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Abstrakt

Předložená práce se zabývá objekty na výstavě Nová citlivost. První část se věnuje kulturně-

politické situaci na přelomu padesátých a šedesátých let a následnými změnami v kulturní

oblasti. Druhá část se je věnována nastupující generaci umělců. Zohledněny jsou podmínky

studia na vysokých uměleckých školách na přelomu čtyřicátých a padesátých let, stejně tak jako

inspirační zdroje jejich tvorby v tomto období. Následující část se zabývá proměnami

sochařství v šedesátých letech. Další část sleduje historický vývoj a proměny v chápání objektu

v umění přes surrealismus až do šedesátých let. Závěrečná kapitola se zaměřuje na jednotlivé

osobnosti z umělců z okruhu skupiny Křižovatka.

Práce se snaží objasnit roli objektu v českém umění a to na pozadí výstavy Nová citlivost, která

shrnovala to nejdůležitější z objektové tvorby šedesátých let u nás.

Abstract

Presented work focuses on objects showed at exhibition called “Nová Citlivost” (New

Sensitivity). First part is dedicated to cultural-political situation at the end of fifties and at the

beginning of sixties and following changes in cultural area. Second part is dedicated to

generation of emerging artists. Study conditions at the end of forties and at the beginning of the

fifties as well as inspirational sources at the time are taken into account. Following part follows

historical development and changes in understanding object in the art practice since surrealism

era to sixties. Final chapter is focused on individual artists from “Křižovatka” group

(Crossroad). The thesis tries to clarify role of an object in Czech art and takes “Nová Citlivost”

exhibition as its pivot point. This exhibition summarized the most important achievements in

object creation in the sixties in Czechoslovakia.

Obsah
1. Úvod ................................................................................................................................................. 8

2. Kulturně-politická situace přelomu padesátých a šedesátých let ................................................... 10

2. 1. Tvůrčí skupiny ....................................................................................................................... 12

3. Nastupující generace sochařů ......................................................................................................... 15

3. 1. Studium na uměleckých školách po válce .............................................................................. 16

3. 2. Sochařství konce čtyřicátých a počátku padesátých let .......................................................... 18

4. Sochařství šedesátých let................................................................................................................ 20

4. 1. Figurativní sochařství ............................................................................................................. 21

4. 2. Abstraktní sochařství .............................................................................................................. 23

4. 2. 1. Konstruktivní tendence .................................................................................................. 24

4. 3. Materiál v sochařství šedesátých let ....................................................................................... 26

4. 3. 1. Dematerializace .............................................................................................................. 27

5. Objekt a historické souvislosti ....................................................................................................... 29

5. 1. Objekt jako samostatná umělecká kategorie .......................................................................... 30

5. 2. Počátky zájmu o objekt .......................................................................................................... 32

5. 3. Surrealistický objekt............................................................................................................... 33

5. 4. Imaginativní objekt ................................................................................................................ 37

5. 5. Nový přístup k objektu v šedesátých letech ........................................................................... 39

6. Skupina Křižovatka ........................................................................................................................ 42

6. 1. Nová citlivost ......................................................................................................................... 43

7. Objekty na výstavě Nová citlivost ................................................................................................. 48

7. 1. Jiří Kolář ................................................................................................................................ 49

7. 2. Jan Kotík ................................................................................................................................ 51

7. 3. Běla Kolářová......................................................................................................................... 53

7. 4. Karel Malich .......................................................................................................................... 55

7. 5. Stanislav Kolíbal .................................................................................................................... 57

7. 6. Jan Kubíček ............................................................................................................................ 59

7. 7. Radoslav Kratina .................................................................................................................... 61

7. 8. Jiří Bielecki ............................................................................................................................ 62

7. 9. Milan Dobeš ........................................................................................................................... 63

7. 10. Hugo Demartini .................................................................................................................... 64

7. 11 František Pavlů ...................................................................................................................... 66

7. 12. Zorka Ságlová ...................................................................................................................... 67

7. 13. Jiří Hilmar a Kamil Linhart .................................................................................................. 68

8. Závěr .............................................................................................................................................. 69

9. Seznam literatury ........................................................................................................................... 72

10. Obrazová příloha .......................................................................................................................... 77

11. Seznam vyobrazení ...................................................................................................................... 97

8

1. Úvod

Sochařství druhé poloviny dvacátého století, představuje v dějinách českého umění stále

ještě nedostatečně probádanou kapitolu. To je způsobeno množstvím osobností, které zde

působili a především křížením stylových tendencí, které tehdy do jejich tvorby pronikaly. Jednu

z nejzajímavějších etap představuje sochařství šedesátých let, kdy dosáhla sochařská tvorba

českých umělců jednoho ze svých vrcholů.

Práce zabývající se objekty v rámci výstavy Nová citlivost z historicky přelomového

roku 1968 se snaží odkrýt tu část ve vývoji sochařství, která doposud nebyla dostatečně

zhodnocena. Výstava Nová citlivost se stala samostatným fenoménem, o kterém již bylo

napsáno mnoho textů. Vzhledem k tomu, že šedesátá léta jsou pro české umění a společnost

zásadním obdobím, první část je věnována kulturně-politické situaci na přelomu padesátých a

šedesátých let, bez jejíhož pochopení není možné plně porozumět vývoji umění v následujících

letech. V sochařství toto tvrzení platí o to víc, že bylo od konce druhé světové války

„zneužíváno“ k propagandistickým zájmům, daleko více než například malířství. Změny, které

přinesl nástup komunistické diktatury, poznamenaly tvorbu českých umělců do té míry, že je

nelze při zkoumání tohoto období nezohlednit. V první kapitole je tento proces popsán

s ohledem na nejdůležitější události, jakými byla možnost zakládání tvůrčích skupin v roce

1956.

V dalších kapitolách je sledován vývoj generace umělců, kteří nastupovali na umělecké

školy po druhé světové válce. Text se snaží přiblížit situaci v sochařství v době, kdy byli teprve

studenti, a to prostřednictvím tehdy konaných výstav, které měly v kontextu sochařství zásadní

význam a které mohly jejich umělecký vývoj ovlivnit. Zohledněn je i vliv domácích a

zahraničních osobností, o kterých zde bylo větší či menší povědomí. V návaznosti na tuto

kapitolu je popsán stav a pedagogické působení osobností z řad předválečné avantgardy, které

na přelomu čtyřicátých a padesátých let působily na vysokých uměleckých školách, kde právě

nastupující generace studovala. Vzhledem k tomu, že se mladá generace umělců svým

pozdějším dílem vymezovala vůči tvorbě svých pedagogů, je dále přiblížena situace sochařství

ve čtyřicátých a padesátých letech.

Po popsání inspiračních zdrojů a výchozích bodů v tvorbě mladých autorů následuje

kapitola věnující se sochařství šedesátých let. Pozornost je věnována polaritě mezi figurativním

a abstraktním sochařstvím. Následuje část věnující se konstruktivním tendencím s důrazem na

proměnu materiálu v sochařství a následnou snahu o dematerializaci.

V následující kapitole je sledován objekt, jako samostatná umělecká kategorie. Nejprve

je přiblížen vývoj objektového umění od primitivních kultur po jeho „znovuobjevení“ ve

dvacátých a třicátých letech dvacátého století. Pro komplexnost postihnutí objektové tvorby

jsou uváděny příklady českých umělců, kteří se jí věnovali. Dále je sledováno, jak se vyvíjel

zájem o objekt v letech padesátých a šedesátých. Aby bylo možné rozpoznat změnu v přístupu

k objektu v šedesátých letech, kterému se věnuje poslední část kapitoly, byl nejprve sledován

proces proměny chápání objektu u surrealistů a na ně navazující umělce tvořící v duchu

imaginativního umění.
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Předposlední kapitola se zabývá tvorbou okruhu umělců sdružujících se kolem skupiny

Křižovatka, jejíž činnost je zde popsána. S ohledem na Novou citlivost je další část věnována

programovému textu skupiny, který napsal teoretik Jiří Padrta. V textu k Nové citlivosti jsou

hledány přímé souvislosti nebo rozdíly s tvorbou autorů, kteří na výstavě vystavovali.

Poslední kapitola se zaměřuje na popsání charakteru objektů z výstavy Nová citlivost.

Je sledováno jejich teoretické východisko i zahraniční inspirační zdroje. Následují kapitoly,

které představují tvorbu jednotlivých osobností s důrazem na objekty, které na Nové citlivosti

prezentovali. U jednotlivých autorů je popsán jejich umělecký vývoj, který ač nezačínal u

trojrozměrných prací, postupnými kroky k němu směřoval.
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2. Kulturně-politická situace přelomu padesátých a

šedesátých let

Začátek padesátých let byl jednou z nejtěžších etap vývoje české společnosti a kultury.

Ten byl v těchto letech předznamenán rokem 1948, kdy se do politického vedení dostala


[…]


první výstavě v Brně a Karlových Varech vystavili někteří i díla z první poloviny šedesátých

let. Na pražské repríze už se prezentovali převážně díly z období těsně kolem pořádání výstavy,

ve kterých můžeme vidět onen výše popsaný přechod.

Důležitou částí práce bylo postihnout rozdílnosti vývoje v tvorbě objektů u umělců

odlišného výtvarného směřování a nalezení impulsů, které je formovaly. Práce se zaměřila na

konstruktivní východiska, která zaštitovala tvorbu v okruhu autorů skupiny Křižovatka.
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Nedílnou součástí této práce bylo ukázat, jakými cestami a pod tíhou jakých okolností se ve své

tvorbě k objektům umělci z okruhu Křižovatky dostali. U některých z nich tvořila tvorba

objektů jen přechodnou kapitolu v díle. Naproti tomu jiní se díky ní dostali do dané

problematiky hlouběji a již ji neopustili. Každému z autorů byla věnována samostatná kapitola,

která přibližuje jednotlivý vývoj daných osobností. Po jejich popsání bylo možné dojít

k několika závěrům, které však nikdy, vzhledem k rozrůzněnosti jednotlivých individuálních

osobností, nemůžou být platná pro všechny. To, co je jim ve většině případů společné je absence

sochařského vzdělání. Tento poznatek vede ve svém důsledku k závěru, že touha po

expandování do prostoru byla vyvolána náhlou akumulací nových přístupů a myšlenek v umění,

které se šťastnou shodou shledaly s generací umělců, která disponovala nebývalým množstvím

kvalitních autorů, kteří byli schopni tyto impulsy přetvářet v originální díla, z nichž mnohá

představují to nejlepší, co zde v šedesátých letech vzniklo. To je případ například Karla

Malicha, Huga Demartiniho, Jana Kubíčka nebo Zorky Ságlové. U Demartiniho a Ságlové

vedla trojrozměrná tvorba až k land – artu, což jen potvrzuje, že objekt byl cestou k dalšímu

vývoji umění vedoucí ve svém důsledku až k tvorbě prostředí nebo rozvoji akčního umění.

Protože svým charakterem umožňuje nejrůznější chápání a hlavně přemýšlení o prostoru,

kterým zároveň není svazován, jako klasická socha.

Cílem práce bylo mimo jiné popsat rozdílnosti a shody v přístupu k objektu v rámci

okruhu umělců kolem skupiny Křižovatka, vrcholící na výstavou Nová citlivost. U některých

osobností bylo však toto zkoumání ztíženo nedostatečným množstvím dokumentů, které by

ukazovaly, jak jejich vystavené objekty vypadaly. To je případ Kamila Linharta nebo Františka

Pavlů. Zmatek se ještě zvětšuje existencí dvou katalogů Nové citlivosti, ve kterých se mění

výčet děl, ale například i názvy u reprodukovaných objektů, což další bádání ještě ztěžuje.

Z toho, co se podařilo zjistit, vyplynulo, že to co bylo těmto umělcům společné, bylo kromě

ochoty experimentovat i touha po zásadní změně. Většina autorů se snažila ve svém díle o

zapojení diváka, ať už fyzickém jako Radoslav Kratina nebo Jiří Bielecki, tak mentálním jako

Jan Kotík nebo Jiří Hilmar. To jsou autoři, kteří o participaci diváka usilovali, ale dalo by se

říci, že stejná snaha je vlastní všem autorům objektů z výstavy Nová citlivost. Dále bylo

shledáno, že většina autorů osáhla svým dílem, až na výjimky teze, které byly předkládány

v programovém textu k Nové citlivosti. To se projevovalo prací s obyčejným materiálem

každodenního života jako u Běly Kolářové nebo Jiřího Koláře, ale stejnou měrou prací

s materiálem průmyslově vyráběným, což ostatně Běla Kolářová také naplňuje, ale dále se

objevuje v dílech všech jmenovaných autorů.

Téma práce Objekt a Nová citlivost a jeho zpracování se zprvu nemuselo jevit jako úkol

nejobtížnější. Postupem času a získáváním informací o tématu se ukázalo, že ho nelze

zpracovávat jen v tak úzkém měřítku, ale v rámci proniknutí do tématu bylo třeba představit

tvorbu autorů v širším kontextu českého umění, právě například se surrealistickým příkladem,

ale i klasickým sochařstvím dané doby. Tato nutnost se jevila stále důležitější při zjištění, jak

radikální byly umělecké projevy v rámci trojrozměrné tvorby na Nové citlivosti.

Téma objektu v českém umění zatím nebylo důsledně prozkoumáno. Zatím jediný text,

který alespoň rámcově shrnoval tvorbu objektů, se váže na výstavu Objekt/ objekt metamorfózy

v čase. Větší část tvorby umělců, kterými se tato práce zabývá, již byla monograficky

71

zpracována a objektová tvorba je v nich zohledněna. Tato práce se na pozadí geneze tvorby

jednotlivých umělců snažila o komplexní popsání mechanismů proměny objektyu v rámci

krátkého časového úseku od konce padesátých do konce šedesátých let. V současnosti se

objevují spíše filozofické přístupy k objektu, tak jako například v antologii textů Objekt od

Václava Jánoščíka nebo v textech Petra Rezka. Tím je pomyslně navazováno na teoretický

diskurz šedesátých let, který se projevil v díle Jana Patočky, který v mnohém přebral myšlenky

o sochařství a prostoru od Herberta Reada. Fenomenologický přístup Patočky se rozcházel

s racionalistickým směřováním Padrty, a tím pádem celé skupiny Křižovatka. Přesto by při

budoucím bádání o objektu v českém prostředí mohl být cenným materiálem. Vzhledem

k absenci jakéhokoliv shrnujícího textu o objektu v českém umění je možné říci, že tato práce

se svým dílčím způsobem snaží přispět ke zkoumání tak složitého a zajímavého fenoménu

jakým je právě objekt.
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