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Posudek vedoucí práce

Problematika objektu jako discipliny, vytěsňující zejména v šedesátých letech klasickou

sochu, je zajisté přitažlivým tématem diplomové práce. V souvislosti s uvolňováním kulturně

politické situace v Československu v šedesátých letech a s vyhraňováním protichůdných

výtvarných tendencí je možno k němu přistoupit různým způsobem. Zuzana Krišková si

vybrala z možností, které se nabízely, problematiku objektu ve vztahu k hnutí Nové citlivosti,

tedy tu polaritu domácí výtvarné scény, která se ve zpětném pohledu a z dnešních pozic

ukazuje jako zvláště přitažlivá. K tématu přistoupila velmi obšírně, a tak v podstatě takřka

dvě třetiny práce zabírá analýza historického vývoje českého sochařství od konce druhé

světové války uchopená v dobovém kontextu. Krišková potřebovala myšlenkově obsáhnout

tyto předchozí etapy, neboť ve skutečnosti dynamika šedesátých let, jak už se dostatečně

prokázalo, má svůj základ v době krátce po skončení války, ale také v následných padesátých

letech, v nichž se začala rozvíjet diferencovaná výtvarná stanoviska mladých umělců. Vedle

poměrně detailního historického exkurzu věnovanému sochařství se potom soustřeďuje

k pojmu výtvarného objektu, který má rovněž v českém prostředí svoji historii.

Jak v sochařství, tak v tvorbě objektů poukazuje na polaritu výtvarných názorů, které na

jedné straně souvisely s tradicí surrealismu a imaginativních tendencí, a na druhé straně

s konstruktivními tendencemi a programem nové citlivosti.

Tato první část práce, rozvržená do pěti kapitol, je důkladně a dobře zpracovaná, s použitím

dobových i aktuálních zdrojů, a podává dobrou představu o zvoleném období. V šesté

kapitole se potom Krišková soustřeďuje na skupinu Křižovatka a hnutí Nové citlivosti, a

v sedmé kapitole, nazvané Objekty na výstavě Nové citlivosti volí monografické vstupy

věnované jednotlivým autorům, kteří své objekty vystavili na výstavě v roce 1968. Pokouší se

rekonstruovat soubory, kterými se prezentovali, a vytváří medailony těchto umělců. Je

otázka, do jaké míry detailně měly být koncipovány, dosti odlišný rozsah jednotlivých

podkapitol nepůsobí dobře. Krišková si ale na druhou stranu uvědomuje zvolenou

problematiku, elasticitu pojmu nové citlivosti i skutečnost, že jednotliví autoři zastávali

navzájem mnohdy dosti odlišná stanoviska. Totéž se mimochodem týká i zastoupených

malířů.

Záběr, který se rozhodla Zuzana Krišková naplnit, je skutečně obsáhlý. Ve velké míře se jí

zdařil, nemohla se ale úplně vyvarovat některých nepřesností nebo zkratů. Uvádím jen

některé z nich. Pokud kupř. hovoří (str. 16) o výstavě Britské moderní umění pořádané

v Praze v roce 1946, nelze očekávat, že by v ní byli zastoupeni umělci jako Armitage, Butler,

Chadwick anebo Paolozzi, z nichž někteří tehdy ještě studovali a kteří vytvořili proslulou vlnu

britského poválečného sochařství teprve v padesátých letech. V kapitole o objektu (s. 32)

staví text Luďka Nováka K estetice objektu (1964) do návaznosti na výstavu Objekt. Tu ale

Eva Petrová vytvořila až o rok později, Novák se tedy výstavou zabývat ve svém textu

nemohl, naopak se ale jako partner Evy Petrové mohl na promýšlení její koncepce podílet.

V pasáži na str. 40, kde autorka uvádí Restanyho členění historického zakotvení objektové

tvorby v Evropě a USA, by stálo za to poněkud s Restanym polemizovat. Jiní autoři totiž

naopak zdůrazňovali vliv Kurta Schwitterse na britské avantgardní umění 50. let (a později na

asambláže okruhu nových realistů), zatímco počátky pop artu v USA spojovali se

znovuobjevením Duchampa, pobývajícího v 50. letech v USA (zde lze připomenout kupř.

bronzové odlitky objektů pořizované Jasperem Johnsem). Na str. 46 Krišková uvádí kritické

hodnocení výstavy Aktuální tendence českého umění (1966), nedokládá ho ale citáty dobové

kritiky, ale texty Vojtěcha Lahody, který výstavu hodnotil z odstupu takřka čtyřiceti let.

Přes uvedené polemické body pokládám text Zuzany Kriškové za výsledek velkého objemu

studia pramenů, literatury a především samotného umění, které je předmětem jejího zájmu.

Velkým handicapem práce je bohužel gramatická úroveň.

Diplomovou práci Zuzany Kriškové nicméně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji

stupněm velmi dobře.
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